compostas majoritariamente por materiais propagativos, como bulbos, tubérculos e mudas,
com destaque para as mudas de orquídeas, que apresentaram crescimento na participação
nas importações de produtos de floricultura e atingiram, em 2021, uma parcela de 76,8%. Logo,
nota-se um direcionamento das empresas que atuam na cadeia de flores e plantas ornamentais
para o mercado interno brasileiro, realizando inclusive a importação de materiais propagativos
para atender à demanda doméstica.

A Figura 3 detalha o comportamento das exportações brasileiras de produtos da floricultura
por grupos de produtos. Com base nessa desagregação, nota-se que as exportações brasileiras
da floricultura registraram mudanças na composição, com aumento na participação das vendas
de bulbos, tubérculos e folhagens, folhas, ramos etc., em contraponto à redução da parcela
referente às plantas vivas.

Em relação aos destinos das exportações brasileiras, a Tabela 1 apresenta resultados agregados
para 1997 e 2021. Em linhas gerais, a maior parte das receitas oriundas das exportações de
produtos de floricultura manteve sua origem devido aos envios a países europeus e aos EUA.
Os Países Baixos, embora tenham mantido o posto de principal destino das exportações
brasileiras, registraram queda de participação, passando de 52% em 1997 para 37,4% em 2021.
De maneira análoga, os países que, em 1997, ocupavam a segunda e terceira posições — Itália
e Japão, respectivamente — perderam representatividade no ranking.

12/22Revista de Economia e Sociologia Rural  63: e275600, 2025

Potenciais da comercialização de produtos brasileiros da floricultura nos mercados doméstico e externo

Figura 3 - Participação dos produtos de floricultura nas exportações brasileiras, 1997- 2021.
Fonte: Elaboração própria com base nos dados de ComexStat (Brasil, 2022).

Tabela 1 - Principais destinos das exportações brasileiras, 1997 e 2021

Parceiro
2021 1997 ∆

participação# US$ % # US$ %
Países Baixos 1º 6.364.138 37,4 1º 5.726.562 52,0 ▼
Estados Unidos 2º 2.756.339 16,2 5º 539.110 4,9 ▲
Uruguai 3º 1.881.056 11,0 7º 258.073 2,3 ▲
Itália 4º 1.681.081 9,9 2º 2.043.969 18,6 ▼
Tailândia 5º 975.477 5,7 31º 914 0,0 ▲
Bélgica 6º 818.041 4,8 14º 37.705 0,3 ▲
Espanha 7º 666.481 3,9 8º 188.132 1,7 ▲
Japão 8º 315.900 1,9 3º 774.392 7,0 ▼
França 9º 290.318 1,7 20º 14.543 0,1 ▲
China 10º 277.545 1,6 17º 23.000 0,2 ▲
Alemanha 11º 178.514 1,0 6º 301.449 2,7 ▼
Canadá 12º 152.415 0,9 10º 106.746 1,0 ▼
Bolívia 13º 131.683 0,8 29º 3.540 0,0 ▲
Hong Kong 14º 114.215 0,7 23º 8.075 0,1 ▲
Demais países 359.893 2,1 978.780 8,9 ▼
Total Geral 17.032.299 100,0 11.004.990 100,0 -

Fonte: Elaboração própria a partir de ComexStat (Brasil, 2022).

Chama a atenção a maior participação de alguns países em 2021, como o Uruguai e a
Tailândia. Além desses, outros parceiros comerciais que ganharam representatividade no
período mais recente foram a Bélgica, a França, a China, a Bolívia e Hong Kong. Em sentido
oposto, observa-se a perda de representatividade do Japão, que chegou a ocupar a 3ª posição
em 1997 e, em 2021, figurou em 8º lugar, além da Alemanha e do Canadá.

O entendimento sobre as mudanças ocorridas nas configurações de parceiros comerciais
permitiu vislumbrar que o Brasil detém potencial de exportação para parceiros fora do eixo